



WZNOWIENIE DZIAŁAŃ WOJENNYCH NA MADAGASKARZE.

Rząd angielski zkomunikował, że na Madagaskarze rozpoczęto nowe działania wojenne przeciw wojskom Vichy. W myśl porozumienia zawartego z gubernatorem wyspy, Madagaskar nie mógł być używany jako baza osi. Tymczasem okazało się, że na wyspie działają Niemcy, a japońskie łodzie wojenne znajdują tam schronienie, co jest zagrożeniem żeglugi aliantów w cieśninie Mozambickiej. Operacje przedsięwzięto za zgodnym porozumieniem z rządem USA. Rząd W. Brytanii zapewnia, że nie dąży do uszczuplenia posiadłości francuskich. Madagaskar pozostaje posiadłością Francji na takich prawach, jak inne kolonie francuskie znajdujące się pod czasową kontrolą sprzymierzonych. Urzędnicy, którzy podporządkują się nowemu zarządowi pozostają na swych stanowiskach, pensje i renty będą nadal wypłacane.

Operacje wojsk ang. i połud.-afrykańskich rozwijają się pomyślnie. Opór wojsk Vichy jest b. słaby i straty brytyjskie są niskie. Zajęto port Majunga i szereg innych baz.

W Izbie Gmin wyjeździł W. Churchill genesę zajęcia reszty Madagaskaru. Wobec istnienia bez ładu podwodnych osi, obsadzenie kluczowych punktów okazało się koniecznym. Gubernator wyspy odrzucił propozycje angielskie pod naciskiem rządu Vichy, który z kolei naciskany był przez rządy osi. W tych warunkach wszczęcie operacji wojennych było nieuniknione.

SETKI SAMOLOTÓW NAD ZACHODNIMI NIEMCAMI.

Potężne formacje ciężkich bombowców RAF-u dokonały nalotu na Düsseldorf i inne centra przemysłu w zach. Niemczech. Z wyprawy nie wróciło 31 bombowców. W poprzednią noc bombardowano kadrenię i żeglugę wroga koło Cherbourg. Zdjęcia i wywiad lotniczy stwierdziły, że w 6 dni po nalocie na Bremę, handlowa działalność miasta pali się nadal.

Liczne eskadry 4-motorowych rosyjskich bombowców dokonały nalotu na Budapeszt i 5 innych miast na Węgrzech oraz wschodnie Niemcy wraz z Berlinem. Budapeszt bombardowano w 5-ciu falach, w 20-tu minutowych odstępach czasu. Wniecono 36 pożarów - w Berlinie 12 pożarów.

NA WSCHODZIE - CORAZ SILNIEJSZY OPÓR CZERWONEJ ARMII.

Do czółowego natarcia na Stalingrad od zachodu, prowadzonego od 4-ch dni, rzucają Niemcy ciągle świeże rezerwy i dywizje włoskie. Obrona Rosjan jest bardzo skuteczna. Mimo, iż w 2-ch miejscach wojska sow. musiały się cofnąć, Niemcy nie zaczęli przekraczać linii obronnych. Na półn. zachód od miasta zostój w walkach. Na połud. zachód Rosjanie kontratakami odrzucili Niemców. Ogólnie sytuacja nie uległa pogorszeniu. Nacisk na Noworosyjsk wzmógł się tak dalece, że Rosjanie wycofali się z północnych przedmieść, toczą się tam walki uliczne. Położenie fortu jest krytyczne. Pod Mozdokiem rosyjskie formacje górskie prowadzą skuteczne przeciwnatarcie. Niemcy zostali odrzuceni i stłoczeni na wąskim odcinku, gdzie znajdują się pod nieustannym ogniem artylerii i bombowców. Powodzenie jest wyraźne, po raz pierwszy na Kaukazie zmuszono Niemców do cofania się. Próby sforsowania rzeki Terek nadal bezowocne. Pod Woroneżem kontratak Niem. odparte. Na linii Rżewa wojska gen. Żukowa posunęły się w walkach o 3 mile i zajęły ważne punkty strategiczne.

BLISKI I DALEKI WCHÓD.

W Egipcie burze piaskowe ograniczają działania lądowe i powietrzne. Eskadry z Malty zbombardowały Sycylię. Koło Demy spalono duży transportowiec.

Na Nowej Gwince Japończycy sforsowali przełęcz w drodze do Moresby, dochodząc do Majola.

W ciężkich walkach przeciwnik został zatrzymany koło Efolgi. Straty po obu stronach znaczne.

ROZNE WIADOMOŚCI.

- Prez. Roosevelt wystosował do Kongresu orędzie o treści wprost sensacyjnej jak na amerykańskie stosunki. W omawianym orędziu żąda udzielenia pełnomocnictw do walki ze wzrostem cen i kosztów utrzymania. W gwałtownej zwyzce cen prezydent widzi duże niebezpieczeństwo i zamie-

raz jako środek zaradczy z zastosowaniem stabilizacji i rządową kontrolą cen i zarobków. W tym samym orędziu Roosevelt zagroził, iż w wypadku nieuczynienia żądanych pełnomocnictw, rozpocznie walkę ze wzrostem cen na własną odpowiedzialność i z własnej inicjatywy. Większość członków Kongresu odwiadała się z projektem Roosevelta. Orędzie omawia również sytuację wojenną. Prezydent nie przedzenia smer. sukcesów na wyspach Salomona - stwierdza jednak, że zwycięstwo pod Midway znaczyło jedno z głównych zamierzeń japońskiej strategii. Odnośnie kampanii rosyjskiej prezydent jest przekonany, że Niemcom nie uda się pokonać Rosji ani teraz ani w przyszłości. Wykannik Roosevelta - Wendon Wilkie w swej podróży do Rosji przybył do Ankarę, gdzie odwiadał w wywiadzie, że w najbliższym czasie Stany Zjedn. będą produkowały 10.000 samolotów miesięcznie. Pochód Niemców na Kaukazie ma jako cel główny wymuszenie na Turcji zmiany jej polityki zagranicznej. W. Wilkie otrzymał od rządu tureckiego zapewnienie, że Turcja nie poda się prosji ani Berlina ani Rzymu i prowadzi będzie dalej swą politykę neutralności.

- Stany Zjedn. odrzuciły protest rządu w Vichy w sprawie bombardowania obiektów na terenach okupowanej Francji. Waszyngton zkomunikował w Vichy, że każdy obiekt mający znaczenie dla okupanta będzie bombardowany przy każdej sposobności.

- W Bombaju wybuchły ponownie zamieszki. Policja użyła broni i aresztowała demonstrantów. Poza tym w całych Indiach całkowity spokój. Na temat Indyj przemawiał w Izbie Gmin W. Churchill i stwierdził, że sytuacja uległa znacznej poprawie. Bieg wypadków wskazuje na zupełne uspokojenie poza nieznaczającymi wyjątkami. Okazało się, że partia kongresowa nie reprezentuje ani interesów ani ludności Indyj i niema poparcia w społeczeństwie. Jest partią dążącą do realizacji swego programu wbrew ogólnemu interesowi. Ponad 250 milionów obywateli Indyj jest przeciwnych partii Kongresu. Powodem tego jest fakt, że w czasie największego nasilenia agitacji za rewolucją 140.000 Hindusów wstąpiło ochotniczo do wojska. Ilość ochotników hinduskich służących w armii wynosi ogółem 1 milion.

- Izba Gmin debatuje nad sprawą kredytów wojennych w wysokości 1 miliarda funtów. Dzienna wydatki wojenne w Brytanii wynoszą 12 1/4 miliona funtów. Uchwalono podwyżkę żołdu niższych stopni wojskowych. Roczny wydatek wynikający z podwyżki wynosi 43 miliony funtów.

- Antyżydowska akcja rządu w Vichy wywołała ostry protest kościołów protestanckich, które zsolidaryzowały się ze stanowiskiem kościoła katolickiego. Były komendant wojskowy Lionu - który został zamisjonowany za odmowę użycia wojska przeciw Żydom - oddany został pod nadzór policji.

- W Neapolu ulotki zrzucone przez samoloty angielskie były sprzedawane na ulicach po 50 lirów za sztukę. Ponieważ pojawiła się w sprzedaży coraz większa ilość tych ulotek, policja rozpoczęła śledztwo i wykryła, że wobec wielkiego popytu na ulotki niektóre drukarnie dokonywały przedruku ulotek i wypuszczały je masowo do sprzedaży.

NASZA ODPOWIEDZ JEST KRÓTKA : NIC Z TEGO I

- Z cokolwiek na życzenie propagandy niemieckiej tudzież jednostek wrogo usposobionych do rządu polskiego na emigracji i do czułości gen. Sikorskiego, usłużna w swej bezmyślności, a także szkodliwa opinia polska, kolportuje ostatnio wiadomość, jakoby ostatnie naloty sowieckie na teren Gen. Gub. były wynikiem konfliktu polsko-sowieckiego na tle granic z r. 1939 wzgl. osobistego zatargu /!/ Sikorski-Stalin, w efekcie czego lotnictwo sowieckie bombarduje niemieckie miasta polskie.

Należy dodać, że nieścisłe informacje te pochodzą często z ust jednostek tzw. uświadomionych co tym większą jeszcze wywołuje konsternację.

Nie wdając się w szczegóły tych ściśle kuchennych konceptów należy stwierdzić, że działalność lotnicza Sowieców na terenie ziem polskich, a ostatnio węgierskich /Budapeszt/ czy albańskich /Wloda/ jest zjawiskiem normalnym, przez ogół oczekiwanym, bo mającym na celu niszczenie i dezorientowanie wroga. Należy stwierdzić ponadto, że bezmyślni szerczyści wrogich pogłosk są niewolnymi agentami propagandy niemieckiej, która od roku z górą miota się bezsilnie, by wciągnąć nas w rydwan swych wasali przeciwko Sowiecom i że "czerwone" bomby stały się nowym instrumentem tej nestrudzonej - ale także tepej zarazem roboty propagandystycznej.

Nasza odpowiedź jest krótka : nic z tego.

Na Puncusz Prasy złożyli : "Słazek" - 50, "Janina" - matryce, "Sztylet" - 100, "A.S." - 10, "Łobuz" - 30 zł.

Potwierdza się powtórnie : "Pawek XXX" - 30 zł.